1 *Et factum est verbum Domini ad me, dicens:*

2 *Fili hominis, propheta de pastorebus Israel: propheta et dices pastorebus: Hæc dicit Dominus Deus: Væ pastorebus Israel, qui pascebant semetipsos: nonne greges à pastorebus pascentur?*

3 *Lac comedebatis, et lanis operiebimini, et quòd crassum erat occidebatis: gregem autem meum non pascebatis.*

4 *Quòd infirmum fuit non consolidastis, et quòd ægrotum non sanastis, quòd confectum est non alligastis, et quòd abjectum est non reduxistis, et quòd perierat non quaesistis: sed cum austeritate imperabatis eis, et cum potentia.*

5 *Et disperse: sunt oves meae, et quòd non esset pastor: et facta sunt in devotionem omnium bestiarum agri, et disperse sunt.*

6 *Erraverunt greges mei in cunctis montibus et in universò colle excelso: et super omnem faciem terrae dispersi sunt greges mei, et non erat qui requireret, non erat, inquam, qui requireret.*

7 *Propterea, pastores, audite verbum Domini:*

8 *Vivo ego, dicit Dominus Deus, quia*

1 Con el nombre de pastores se entienden no solo los Sacerdotes, sino los Principes y Magistrados.

2 Antes cap. XIII. v. 3.—Jerem. XXIII. ver. 1.

3 Los pastores, dice S. Agustin, recibán del Tom. IV.

con voz dulce y suave: ellos escuchan tus palabras, mas no las ponen en ejecución.

33 Pero cuando sucederá lo que ha sido profetizado (y he aquí que llegará luego la noticia), entonces conocerán que ha habido un Profeta entre ellos.

1 Hábame nuevamente el Señor, diciendo:

2 Hijo de hombre, profetiza acerca de los pastores de Israel: profetiza y dí á los pastores: Esto dice el Señor Dios: ¡Ay de los pastores de Israel!, que se apacientan á sí mismos! ¿Acaso no son los rebaños los que deben ser apacientados por los pastores?

3 Vosotros os alimentáis de su leche, y os vestís de su lana, y matais las reses mas gordas; mas no apacentaís mi grey.

4 No fortalecisteis las ovejas débiles, no curasteis las enfermas, no biámateis las perniquebradas, ni recogisteis las descarriadas, ni fuisteis en busca de las perdidas; sino que dominabais sobre ellas con aspereza, y con prepotencia.

5 Y mis ovejas se han dispersado, porque estaban sin pastor que las cuidase; con lo cual vinieron á ser presa de todas las fieras del campo, descarriadas como habían quedado.

6 Perdida anduvo mi grey por todos los montes y por todas las altas colinas: dispersáronse mis rebaños por toda la tierra, ni habia quien fuese en busca de ellos; nadie, repito, hubo que los buscara.

7 Por tanto, escuchad, oh pastores, la palabra del Señor:

8 Juro yo, dice el Señor Dios, que pues

pueblo el alimento necesario; pero la paga de su ministerio espendia del Señor porque no le es posible al pueblo dar una digna retribucion á los que le sirven conforme dicta la co-rindad evangelica, etc.

4 Matth. XXIII. v. 4.—I. Pet. V. v. 2.

pro eo quod facti sunt greges mei in rapinam, et oves meae in devoratorem omnium bestiarum agri, eo quod non esset pastor: neque enim quisierunt pastores mei gregem meum, sed pascebant pastores semelipsos, et greges meos non pascebant;

9 propterea, pastores, audite verbum Domini:

10 Hec dicit Dominus Deus: Ecce ego ipse super pastores requiram, gregem meum de manu eorum, et cessare faciam eos ut ultra non pascant gregem, nec pascant amplius pastores semelipsos: et liberabo gregem meum de ore eorum, et non erit ultra eis in escam.

11 Quia haec dicit Dominus Deus: Ecce ego ipse requiram oves meas, et visitabo eas.

12 Sicut exiit pastor gregem suum, in die quando fuerit in medio ovium suarum dissipatarum, sic visitabo oves meas, et liberabo eas de omnibus locis, in quibus dispersae fuerant in die nubis et caliginis.

13 Et educam eas de populis, et congregabo eas de terris, et inducam eas in terram suam: et pascam eas in montibus Israel, in rivis et in cunctis sedibus terra.

14 In pascuis uberrimis pascam eas, et in montibus excelsum Israel erunt pascua eorum: ibi requiescent in herbis cicerentibus, et in pascuis pinguibus pascentur super montes Israel.

15 Ego pascam oves meas, et ego eas accubare faciam, dicit Dominus Deus.

16 Quod perierat requiram, et quod abiectum erat reducam, et quod infractum fuerat fuerat alligato, et quod infirmum fuerat consolidabo, et quod pingue et forte custodiam: et pascam illas in iudicio.

mis rebaños han sido entregados al robo, y mis ovejas á ser devoradas de todas las fieras del campo, por falta de pastor; pues que mis pastores no cuidaban de mi grey, cuidaban, si, de apacentarse á sí mismos, y no de apacentar mis ovejas:

9 por tanto oid, oh pastores, la palabra del Señor:

10 Esto dice el Señor Dios: He aquí que yo mismo pediré cuenta de mi grey á los pastores, y acabaré con ellos, para que nunca mas sean pastores de mis rebaños, ni se apacienten mas á sí mismos; y libraré mi grey de sus fauces, para que jamás les sirva de vianda.

11 Porque esto dice el Señor Dios: He aquí que yo mismo iré en busca de mis ovejas, y las reconoceré y contaré.

12 Al modo que el pastor va revistando su rebaño, en el día en que se halla en medio de sus ovejas, despues que estuvieron descarradas; así revistaré yo las ovejas mías y las recogeré de todos los lugares, por donde fueron dispersadas en el día del nublado y de las tinieblas.